1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第８回）議事要旨

【日 時】 平成 21 年 10 月 5 日（月）13：00 ～ 16：30
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、鈴村委員、山岸委員、

平委員、永宮委員
説明者：油井先生、長谷川先生、樋口先生、秋山先生
事務局：渡辺参事官、古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）理学・工学分野、人文・社会科学分野ヒアリング
   3）学術の大型装置計画・大規模研究計画の取りまとめについて
     ①各分野リストアップについて

②総会資料について

   4）今後の進め方について

   5）その他

【資 料】

資料 1     前回議事要旨（案）
   資料 2－1 樋口先生ヒアリング資料
   資料 2－2 秋山先生ヒアリング資料
   資料 3    平先生ヒアリング資料
   資料 4－1 各分野リストアップ案

資料 4－2  学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準案
   資料 4－3 学術の大型研究計画検討分科会審議経過報告

資料 4－4 今後のまとめ方（方針）

   資料 5   今後の進め方について（案）

参考 1    委員名簿
参考 2－1 第 2 回調査結果の整理・個票（人文・社会科学）
参考 2－2 第 2 回調査結果の整理・個票（理学・工学）
参考 3    理学・工学等のヒアリングの整理について
参考 4    学術の大型研究計画に関する調査（ご協力依頼）について

           第 2回：大型研究計画（大型施設を除く）について
参考 5    学術の大型研究計画の検討について（論点整理たたき台）

議事

1） 前回の議題要旨（案）について諮られ、原案通り了承された。

本日のヒアリング説明者である油井先生、長谷川先生、樋口先生、秋山先生の自己紹

介が行われた後、議題 2)、3)について非公開審議とすることが委員長より提案され、

了承された。

2） 人文・社会科学分野ヒアリング

油井先生を説明者として地域、歴史、考古、言語等に関する資料収集と利用に関して

参考 2-1 に基づいてヒアリングが行われた。長谷川先生より参考 2-1 と資料 4-1④に

基づいて人間科学を中心とした研究センターについて説明があり、その後質疑応答の

ヒアリングが行われた。樋口先生より、経済学、社会学、政治学、経営学等における

 2

社会調査と文献・統計データの収集と利用に関して資料 2-1 に基づいてヒアリングが

行われた。秋山先生より、人口、少子化、老齢化、健康に関して資料 2-2 に基づいて

ヒアリングが行われた。

理学・工学分野ヒアリング

平先生より地球惑星科学について資料 3に基づいてヒアリングが行われた。

3) 学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準に関して、「A.学術の大型装

置計画リストアップ基準」と「B.学術の大規模研究計画リストアップ基準」のそれぞ

れについて海部委員、長野委員より文言修正等が提案され、了承された。

4) 学術の大型装置計画・大規模研究計画の取りまとめについて
   ①各分野リストアップについて

資料 4-1①、②、③に基づいて議論され、基本的に資料 4-1③の形式で次回の分科会

までに分野毎にまとめ、内容的にはリストアップ基準にあるコミュニティーの合意の

有無を明確にすることが提案され、了承された。再度ヒアリングを行うかは次回の分

科会で議論することとした。

②総会資料について

総会資料としては資料 4-3 等の経過報告に留め、大型装置計画・大規模研究計画リス

トアップの計画案は今回の総会には資料として提出しないこととした。

5) 今後の進め方について

今後のまとめ方について以下の点が提案され、了承された。

・ ESFRI を参考に分野（区分）を 7分類とする。

・ 各分野（区分）でリストアップされる計画案は大型計画（A）と大規模研究（B）

を合わせて 10 件程度を目途とする。

・ 各分野（区分）の全体像を 1ページ、計画案毎に 1～2ページの説明文を作成する。

・ 最終答申案は来春を目途に作成する。

6) その他
次回の開催予定について
第 9 回：平成 21 年 10 月 26 日（月）13：00～15：00